



2023年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年5月12日

上場会社名 株式会社スペースマーケット 上場取引所 東
 コード番号 4487 URL https://spacemarket.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 重松 大輔
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 徳光 悠太 (TEL) 050(1744)9969
 四半期報告書提出予定日 2023年5月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第1四半期の連結業績(2023年1月1日~2023年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第1四半期	343	13.1	6	—	6	—	2	—
2022年12月期第1四半期	303	—	△36	—	△36	—	△35	—

(注) 包括利益 2023年12月期第1四半期 2百万円(—%) 2022年12月期第1四半期 △35百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第1四半期	0.20	0.20
2022年12月期第1四半期	△2.97	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第1四半期	1,524	705	45.1
2022年12月期	1,697	698	40.4

(参考) 自己資本 2023年12月期第1四半期 687百万円 2022年12月期 685百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2023年12月期	—	—	—	—	—
2023年12月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年12月期の連結業績予想(2023年1月1日~2023年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	全社総取扱高		売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,371	15.6	1,371	11.2	11	—	9	—	5	—	0.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 ー 社(社名) ー 、除外 ー 社(社名) ー

期中における重要な子会社の異動に関する注記

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用に関する注記

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

会計方針の変更に関する注記

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2023年12月期1Q	11,958,100株	2022年12月期	11,958,100株
2023年12月期1Q	110株	2022年12月期	110株
2023年12月期1Q	11,957,990株	2022年12月期1Q	11,852,683株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が2023年5月8日から季節性インフルエンザなどと同じ「5類感染症」へ移行の見込みが発表されるなど、経済社会活動の正常化が進みました。他方で、世界的な金融引き締めが続く中、物価上昇、供給面での制約等の影響により、先行きの不透明な状況が続いております。当社の属するスペースシェア市場においては継続して拡大しておりますが、注視が必要な状況となっております。

このような外部環境の中、当社グループにおいては、「チャレンジを生み出し、世の中を面白くする」というビジョンのもと、「インドア花見®」「レンタルスペースでのスポーツ観戦」などの利用者向けキャンペーン企画、登録者数20万人を超えるYouTube番組への協賛、タイアップを通じた認知促進、利用者の利便性向上に向けたプロダクト改善などを継続的に行なってまいりました。さらに、2022年10月以降、注力していた検索エンジンへの施策効果も継続し、当社の主要KPIの構成要素である利用スペース数、利用スペースあたりのGMVも増加しました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は343,767千円（前年同期比13.1%増）、営業利益は6,970千円（前年同期は営業損失36,466千円）、経常利益は6,753千円（前年同期は経常損失36,727千円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,431千円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失35,143千円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は1,216,438千円となり、前連結会計年度末に比べ162,010千円減少いたしました。これは主に、季節的要因によりスペース利用が増加する12月と比較し、相対的に3月のスペース利用が減少したことに伴い未収入金が減少したものです。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産は308,414千円となり、前連結会計年度末に比べ10,254千円減少いたしました。これは主に、のれんの償却によるものです。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は808,678千円となり、前連結会計年度末に比べ178,329千円減少いたしました。これは主に、季節的要因によりスペース利用が増加する12月と比較し、相対的に3月のスペース利用が減少したことに伴う掲載ホストへの未払金減少によるものであります。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債は11,015千円となり、前連結会計年度末に比べ748千円減少いたしました。これは主に、長期借入金を返済したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は705,158千円となり、前連結会計年度末に比べ6,812千円増加いたしました。これは主に、当第1四半期連結会計期間に親会社株主に帰属する四半期純利益2,431千円、新株予約権の増加が4,381千円生じたことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年12月期の連結業績予想につきましては、2023年2月10日に公表いたしました予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	445,004	481,898
売掛金	6,179	8,110
未収入金	870,244	669,860
その他	57,076	56,629
貸倒引当金	△55	△59
流動資産合計	1,378,449	1,216,438
固定資産		
有形固定資産	65,234	61,817
無形固定資産		
のれん	118,825	113,424
その他	85,385	83,825
無形固定資産合計	204,211	197,250
投資その他の資産		
その他	49,222	49,346
投資その他の資産合計	49,222	49,346
固定資産合計	318,668	308,414
資産合計	1,697,118	1,524,852
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,947	2,417
短期借入金	150,000	150,000
1年内返済予定の長期借入金	32,050	23,021
未払金	609,473	430,992
未払法人税等	4,827	1,682
預り金	138,596	133,025
賞与引当金	-	12,338
契約負債	7,734	6,829
その他	40,378	48,372
流動負債合計	987,008	808,678
固定負債		
長期借入金	9,845	9,129
その他	1,919	1,886
固定負債合計	11,764	11,015
負債合計	998,772	819,694

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	255,722	255,722
資本剰余金	607,313	607,313
利益剰余金	△177,523	△175,091
自己株式	△94	△94
株主資本合計	685,417	687,849
新株予約権	12,927	17,308
純資産合計	698,345	705,158
負債純資産合計	1,697,118	1,524,852

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
売上高	303,945	343,767
売上原価	99,194	70,168
売上総利益	204,751	273,598
販売費及び一般管理費	241,217	266,627
営業利益又は営業損失(△)	△36,466	6,970
営業外収益		
受取利息	2	2
補助金収入	400	27
その他	30	75
営業外収益合計	433	105
営業外費用		
支払利息	694	322
営業外費用合計	694	322
経常利益又は経常損失(△)	△36,727	6,753
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△36,727	6,753
法人税、住民税及び事業税	△1,583	4,321
法人税等合計	△1,583	4,321
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△35,143	2,431
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△35,143	2,431

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△35,143	2,431
四半期包括利益	△35,143	2,431
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△35,143	2,431

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)

1. 配当金支払額

該当事項はありません。

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の
末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

1. 配当金支払額

該当事項はありません。

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の
末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、スペースマーケット事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

資本金及び資本準備金の額の減少並びに剰余金の処分

2023年3月29日開催の当社第9期定時株主総会において、資本金及び資本準備金の額の減少並びに剰余金の処分が決議され、2023年4月24日付で効力が発生しております。なお、本件における発行済株式総数及び純資産額に変更はなく、株式数や1株当たり純資産額に影響はありません。

(1) 資本金の額の減少の要領

① 減少する資本金の額

現在の資本金の額255,722千円のうち206,522千円を減少させ、減少後の資本金の額を49,200千円としております。

② 資本金の額の減少の方法

資本金の額を減少し、その他資本剰余金に振り替えております。

(2) 資本準備金の額の減少の内容

① 減少する資本準備金の額

資本準備金の額155,722千円のうち155,722千円減少し、ゼロとしております。

② 資本準備金の額の減少の方法

資本準備金の額を減少し、その他資本剰余金に振り替えております。

(3) 剰余金の処分の内容

下記のとおり、会社法第452条の規定に基づき、上記の資本金及び資本準備金の額の減少の効力発生を条件として、資本金及び資本準備金の額の減少により生じるその他資本剰余金の一部153,957千円を減少させて繰越利

益剰余金に振り替え、欠損補填に充当いたしました。

①減少する剰余金の項目及びその額

その他資本剰余金 153,957千円

②増加する剰余金の項目及びその額

繰越利益剰余金 153,957千円